
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.935.660/0001-52 DUNS®: 912594231
Razão Social: CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLVIMENTO
Nome Fantasia: CIDE
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90017 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - SP
Data Aplicação: 30/03/2021
Número do Processo: 0000064-77.2019 Número do Contrato: 04.671.10.17
Descrição/Justificativa: ADVERTÊNCIA, pelas irregularidades identificadas durante a realização do

processo seletivo regido pelo Edital nº 02/2018, com fundamento na Cláusula
Décima Sexta, item 2, ‘a’, do Contrato nº 04.671.10.17 c/c o artigo 87, I, da Lei
nº 8.666/1993.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200109 - MJ-DPRF-DEPART.DE POL.RODOVIARIA FEDERAL/DF
Data Aplicação: 13/08/2020
Número do Processo: 08650022693201886 Número do Contrato: 22/2017
Descrição/Justificativa: O Coordenador-Geral de Administração  deliberou por meio da DECISÃO

ADMINISTRATIVA Nº 88/2019/CGLOG (SEI! nº 20003791), pela aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos da Orientação nº
19/2019/DINOR/CGLOG/DIRAD (SEI! nº17184298)

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200114 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-BA
Data Aplicação: 06/03/2017
Número do Processo: 08655027038201611 Número do Contrato: 192016
Descrição/Justificativa: Subitens  13.1.1, 15.1.1. e 13.11.1,  do Contrato Administrativo nº 19/2016,

referente ao Pregão nº 04/2016, haja vista o descumprimento obrigacional uma
vez que não fora observado o prazo de 10 (dez) dias para a apresentação da
garantia no valor correspondente a 5% do valor do contrato.

Ocorrência 3:

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200128 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-MS
Data Aplicação: 20/03/2018
Número do Processo: 08669002355201829 Número do Contrato: 17/2017
Descrição/Justificativa: Não estabelecimento de convênio com a Secretaria de Educação do Mato

Grosso do Sul, o que estaria  obstaculizado a contratação de estagiários de nível
médio oriundos da rede estadual de ensino, e
o não fornecimento de uniformes aos estagiários nos termos estabelecidos no
edital, conforme PORTARIA Nº 71/2018/SRPRF-MS, DE 20 DE MARÇO DE
2018.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90017 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - SP
Data Aplicação: 23/04/2020 Valor da Multa: R$ 7.475,97
Número do Processo: 0009865-51.2018 Número do Contrato: 04.671.10.17
Descrição/Justificativa: Aplicada a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA pelas irregularidades

identificadas durante a realização do processo seletivo regido pelo Edital nº
09/2017 e pelas irregularidades identificadas durante a realização do processo
seletivo regido pelo Edital nº 03/2018.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200121 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-GO
Data Aplicação: 19/01/2022 Valor da Multa: R$ 53,72
Número do Processo: 08662004091202111 Número do Contrato: 14/2018
Descrição/Justificativa: Decisão Administrativa 16 (38550824)

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 200121 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-GO
Data Aplicação: 11/04/2022 Valor da Multa: R$ 59,09
Número do Processo: 08662004091202111 Número do Contrato: 14/2018
Descrição/Justificativa: Conforme item 17.2.2 do Termo de Referência: Multa moratória de 0,5% por

dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de
30 (trinta) dias.

Ocorrência 7:

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 926495 - ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 10/04/2025 Prazo Final: 09/04/2027
Número do Processo: 2022/00008120 Número do Contrato: 000.108/2021
Descrição/Justificativa: APLICO à empresa CIDE – Capacitação Inserção e Desenvolvimento as

penalidades de: (a) multa de R$ 831,60, correspondente a 14% do valor mensal
do contrato (R$ 5.940,00); (b) impedimento de licitar e contratar com a
Administração pelo período de 2 (dois) anos, com fundamento no art. 7º da Lei
nº 10.520/2002 e art. 94 do Provimento nº 2.138/2013 do C. Conselho Superior
da Magistratura, bem como nas cláusulas 15.2.3 e 15.2.8 do Contrato nº
000.108/2021.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 135014 - EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 24/09/2021 Prazo Final: 24/09/2022
Número do Processo: 21186.000737/2021 Número do Contrato: 20600.19/0022-5
Descrição/Justificativa: Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de

Contratar com a EMBRAPA pelo prazo de 1 (UM) Ano por descumprimento
dos itens 11 e 18 da Cláusula Quarta do referido Contrato e do art. 884 do
Código Civil.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 135014 - EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 24/09/2021
Data Aplicação: 24/09/2021
Número do Processo: 21186.000737/2021 Número do Contrato: 20600.19/0022-5
Descrição/Justificativa: Motivados pelo descumprimento dos itens 11 e 18 da Cláusula Quarta do

referido Contrato e do art. 884 do Código Civil.

Ocorrência 10:

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.935.660/0001-52 DUNS®: 912594231
Razão Social: CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLVIMENTO
Nome Fantasia: CIDE
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 926495 - ESP-TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 10/04/2025 Prazo Final: 09/04/2027
Número do Processo: 2022/00008120 Número do Contrato: 000.108/2021
Descrição/Justificativa: APLICO à empresa CIDE – Capacitação Inserção e Desenvolvimento as

penalidades de: (a) multa de R$ 831,60, correspondente a 14% do valor mensal
do contrato (R$ 5.940,00); (b) impedimento de licitar e contratar com a
Administração pelo período de 2 (dois) anos, com fundamento no art. 7º da Lei
nº 10.520/2002 e art. 94 do Provimento nº 2.138/2013 do C. Conselho Superior
da Magistratura, bem como nas cláusulas 15.2.3 e 15.2.8 do Contrato nº
000.108/2021.

Ocorrência 1:

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.935.660/0001-52 DUNS®: 912594231
Razão Social: CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLVIMENTO
Nome Fantasia: CIDE
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/07/2025
Natureza Jurídica: ASSOCIAÇÃO PRIVADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui pendências em um ou mais níveis de cadastramento. Para mais informações, utilize as funcionalidades de
consulta disponíveis.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 25/11/2025 Automática
FGTS 07/07/2025 Automática
Trabalhista Validade: 30/11/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/07/2025
Receita Municipal Validade: 29/06/2025

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.935.660/0001-52 DUNS®: 912594231
Razão Social: CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLVIMENTO
Nome Fantasia: CIDE
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

Órgãos do Governo do Estado de São Paulo

Emitido em: 27/06/2025 10:03 de
CPF: 040.XXX.XXX-29      Nome: JAQUELINE STEIN
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (27/06/2025 às 10:34) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 160.811.375-20.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

685E.9DDC.53B9.D260 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 27/06/2025 as 10:34:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=685E.9DDC.53B9.D260&cpfCnpj=16081137520


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: CIDE- CAPACITACAO, INSERCAO E DESENVOLVIMENTO 
 
CPF/CNPJ: 03.935.660/0001-52 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:33:06 do dia 27/06/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: KULJ270625103306 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: MARIA MARINES DA SILVA FREITAS 
 
CPF/CNPJ: 160.811.375-20 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:34:34 do dia 27/06/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: 8AE0270625103434 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
CERTIDÃO NEGATIVA 

 
DE 

 
INABILITADOS 

 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: MARIA MARINES DA SILVA FREITAS 
 
CPF: 160.811.375-20 

 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis com inabilitação para o 
exercício de cargo em comissão ou função de confiança no âmbito da administração 
pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei nº 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.  

  
 
Certidão emitida às 10:34:49 do dia 27/06/2025, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 
 
Código de controle da certidão: 4H15270625103449 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5


 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 06/2025 (Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 06/2025 (Diário Oficial da União -
CEAF) , 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

Dados da consulta: 27/06/2025 10:05:58

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: 16081137520

Consulta

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO

NOME
SANCIONADO UF SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE

SANCIONADORA
CATEGORIA
SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR
DA
MULTA

QUANTIDAD

Nenhum registro encontrado

27/06/2025, 10:34 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=16081137520&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro%2C… 1/1

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


 DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 06/2025 (Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 06/2025 (Diário Oficial da União -
CEAF) , 06/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

Dados da consulta: 27/06/2025 10:05:58

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: 03935660000152

Consulta

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF
SANCIONADO NOME SANCIONADO UF

SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA CATEGORIA SANÇÃO

DATA DE
PUBLICAÇÃO
DA SANÇÃO

VALOR DA
MULTA QUANTID

CEIS 03.935.660/0001-
52

CIDE- CAPACITACAO,
INSERCAO E
DESENVOLVIMENTO

BA TRIBUNAL DE
JUSTICA DO
ESTADO DE SAO
PAULO

Impedimento/proibição
de contratar com prazo
determinado

Sem
informação

Não se
aplica

1


27/06/2025, 10:06 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=03935660000152&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastro… 1/1

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/347329


Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública Voltar

Incluir ImpedimentoIncluir Impedimento

Tipo documento CNPJ Número documento 03935660000152

Nome

Fornecedor

Tipo de Sanção Todos

Período publicação : de    até  

Data de Início Impedimento: de    até  

Data de Fim Impedimento: de    até  

Situação: Todas

Links úteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

Pesquisa de restrições

PesquisarPesquisar

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Imprimir

27/06/2025, 10:04 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarImpedidos.aspx 1/1

http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.tce.pr.gov.br/
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$ucImpedidos1$lbtVoltar','')
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7
https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarImpedidosWebImpressao.aspx


Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública Voltar

Incluir ImpedimentoIncluir Impedimento

Tipo documento CPF Número documento 16081137520

Nome

Fornecedor

Tipo de Sanção Todos

Período publicação : de    até  

Data de Início Impedimento: de    até  

Data de Fim Impedimento: de    até  

Situação: Todas

Links úteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

Pesquisa de restrições

PesquisarPesquisar

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Imprimir

27/06/2025, 10:33 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarImpedidos.aspx 1/1

http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.tce.pr.gov.br/
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$ucImpedidos1$lbtVoltar','')
https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/
http://www.cadin.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=7
https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarImpedidosWebImpressao.aspx


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (27/06/2025 às 10:05) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 03.935.660/0001-52.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

685E.9730.6C01.F552 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 27/06/2025 as 10:05:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE CONVÊNIO COM 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

 
Ao Município de Mercedes - PR 
Pregão Eletrônico n.º 90054/2025 
 
Declaramos, para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90054/2025, instaurado por este Município, que nossa empresa dispõe de 
convênio com as instituições de ensino das quais originam os estagiários já vinculados ao Município, conforme 
a relação descrita a seguir: 
 

Instituição de Ensino Status 

Colégio Estadual Leonilda Papen – 
Ensino Fundamental e Médio 

Em andamento, estamos no aguardo do retorno da IES. 

União Rondonense de Ensino e 
Cultura; 

Descredenciada por medida de supervisão: Despacho Nº 55, 
DOU 04/05/2021 (Documento em anexo) 

Universidade Pitágoras Unopar 
Anhanguera; 

Convênio feito, documento anexado. 

Centro Universitário – UNIFACVEST; Convênio feito, em trâmite para renovação. 

Uniasselvi – Sociedade Educacional 
Leonardo da Vinci Ltda; 

Convênio feito, documento anexado. 

Única Educacional Ltda; Convênio feito, documento anexado. 

UNICESUMAR – Centro de Ensino 
Superior de Maringá Ltda; 

Convênio feito, documento anexado. 

UNINASSAU/SER – Educacional S.A.; Convênio feito, em trâmite para renovação. 

Cruzeiro do Sul Educacional S.A.; Convênio feito, em trâmite para renovação. 

UNIOESTE – Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná 

Convênio feito, documento anexado. 

Associação de Ensino e Cultura – 
APEC 

Em andamento, estamos no aguardo do retorno da IES. 

UNIPAR – Universidade Paranaense Convênio feito, documento anexado. 
       

Informamos que, atualmente, já mantemos convênio formalizado com aproximadamente 80% das instituições 
de ensino parceiras, estando as demais em fase de tramitação, conforme demonstrado em planilha anexa. 
Destacamos que a formalização desses convênios depende não apenas da iniciativa deste agente de 
integração, mas também dos prazos e procedimentos internos de cada instituição de ensino, o que pode 
demandar tempo adicional para conclusão. 

 
Ressaltamos ainda que algumas instituições, conforme sua política interna, não exigem convênio formal para 
assinatura dos Termos de Compromisso de Estágio (TCE), permitindo a intermediação direta mediante os 
documentos regulamentares. 

 
Dessa forma, solicitamos que essa condição seja aceita e considerada válida para os fins do processo 
licitatório, uma vez que estamos em pleno andamento com as tratativas necessárias e cumprindo com as 
exigências previstas, na medida do que nos é possível dentro da realidade institucional. 

 
Salvador, BA, 27 de junho de 2025. 

 
 
 
 









 

  

 

 
 

 

DECLARAÇÃO CONJUNTA 
 
 

 

CIDE CAPACITAÇÃO INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO CNPJ n.º 03.935.660/0001-52, sediada Edf. 
Catabas Center, Av. Tancredo Neves, 1186 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-020, por 

meio de seu representante legal (ou procurador) Srª MARIA MARINES DA SILVA FREITAS, CPF 
160.811.375-20, para fins de participação, a empresa até a presente data: 

 

DECLARA, para fins de cumprimento do Art. 4º, Inciso VII da Lei 10.520/2002, sob pena de aplicação das 
penalidades legais cabíveis conforme previsto no Art. 7º da Lei nº 10.520/2002 que atende plenamente os 

requisitos de habilitação constantes do Edital. 
 

DECLARA, sob as penas da lei, que em suas instalações, não há realização de trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre por menores de dezoito anos ou a realização de qualquer trabalho por menores de dezesseis anos, 
salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos. 

 
DECLARA, sob pena de Lei, não está impedida de licitar ou contratar com a Administração direta e indireta 

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, abrangendo inclusive as entidades com 
personalidade jurídica de direito privado sob controle do poder público e as fundações por ele instituídas ou 

mantidas. 

 
DECLARA que não possui funcionários, dirigentes ou acionistas detentores de controle de estabelecimento 

participante desta licitação, com qualquer vínculo direto ou indireto com este município, nos termos do art. 
9.º, da lei federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

DECLARA, que tomou conhecimento do Edital, e compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a 
executar os serviços de qualidade, sobre o objeto licitado, sob as penas da Lei. 
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Detalhes da IES
Ato Regulatório
Graduação
Especialização
Processos e-Mec
Ocorrências
Reclamações
Perguntas Frequentes
ACERVO ACADÊMICO

  MANTENEDORA

Mantenedora:  (1147) UNIAO RONDONENSE DE ENSINO E CULTURA LTDA
CNPJ: 03.113.945/0001-08

Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada
Representante

Legal: JOAO CESAR SILVEIRA PORTELA ( DIRETOR GERAL )

  IES

Nome da IES - Sigla: 

(2312) FACULDADE LUTERANA RUI BARBOSA - FALURB
Descredenciada por medida de supervisão: Despacho Nº 55, DOU
04/05/2021
Acervo Acadêmico: Responsável: Mantenedora - União Rondonense de
Ensino e Cultura Ltda (cód. 1147); Representante Legal: Sr. João Cesar
Silveira Portela; Endereço: Rua Sete de Setembro, nº 2341, Centro,
Marechal Cândido Rondon/PR, CEP 85960-000; Telefone: (45) 32546476, e-
mail: jcsportela@hotmail.com

Situação: Extinta
Endereço: Rua D Pedro Nº: 1151

Complemento: CEP: 85960-000
Bairro: Centro

Município: Marechal Cândido Rondon UF: PR
Telefone: (45)3254-6476 Fax: (45)3254-6476

Organização
Acadêmica: Faculdade Sítio: www.iseperondon.com.br

E-mail: jcsportela@hotmail.com
Categoria

Administrativa: 
Comunitária: NÃO
Confessional: NÃO

Reitor/Dirigente
Principal: 

Tipo de
Credenciamento: 

  ÍNDICES

Índice Valor Ano
  CI - Conceito Institucional: - -
  CI-EaD - Conceito Institucional EaD: - -
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Índice Valor Ano
  IGC - Índice Geral de Cursos: - -
  IGC Contínuo: - -

  HISTÓRICO DE ÍNDICES

ANO CI IGC CI-EaD
2021 - 3 -
2019 - 3 -
2018 - 3 -
2017 - 3 -
2016 - 3 -
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